

COMPOSICION DE LAS IMPORTACIONES

por los bienes intermedios de maquinaria y equipo de capital (21,1%) a pesar de que los bienes de capital...

En el período 1965-67 con respecto al período 1962-64, se puede observar un crecimiento del 28% en las importaciones totales de bienes realizadas por el país. Este incremento de las importaciones responde a nuevas necesidades de bienes tanto de consumo, de capital como intermedios (materias primas), que se originan en todo proceso de desarrollo.

El valor, expresado en términos CIF y en millones de dólares, así como las correspondientes tasas de crecimiento, se pueden ver en el siguiente cuadro:

COMPOSICION DE LAS IMPORTACIONES

- millones de dólares -

	<u>PERIODOS</u>		<u>TASA DE CRECIMIENTO</u>
	1962-64	1965-67	%
TOTAL	1.680.2	2.152.5	28.1
Consumo	230.0	277.2	20.5
Capital (1)	496.7	601.7	21.1
Intermedios	953.5	1.273.6	33.6

Es interesante hacer notar, que la tasa de crecimiento más alta la experimentan las importaciones de bienes intermedios (33,6%) dado que, además de constituir más del 50% del valor total de las importaciones, es un rubro que, con su crecimiento está reflejando las mayores necesidades de insumos de una industria en desarrollo y que por otra parte está constituido principalmente por bienes intermedios que son complementarios a la producción interna y que, hasta el presente, no se han sustituido (Ej: bienes de origen químico, metalúrgico).

(1) El concepto de capital utilizado en este estudio, a diferencia del utilizado en estudios del Banco Central, no incluye los repuestos, que en nuestro concepto se han considerado en los bienes intermedios. Es decir, en el concepto de Capital quedan incluidos solamente, maquinarias y equipos.

Si guiendo en importancia al crecimiento experimentado por los bienes intermedios se encuentran los bienes de capital (21,1%) a pesar de ser levemente superior al de los bienes de consumo, encierra, en el año 65 un decrecimiento del 13,9%, hecho que se explica por una política de restricción de importaciones adoptada en ese año con objeto de equilibrar la Balanza de Pagos, en el año 66 un crecimiento notable del 33,2% y en el año 67 del 18,7%. Es decir que estas fuertes tasas de crecimiento de los 2 últimos años permiten que se recupere y se sobrepase el crecimiento del período anterior.

En los cuadros que se presentan a continuación es posible observar anualmente las situaciones descritas para los 2 períodos, así como también el comportamiento de las importaciones de bienes de consumo, que, como ya se observó en el cuadro anterior tienen un crecimiento más lento que los bienes de capital e intermedios y hecho, que está reflejando políticas de restricción de importaciones de este tipo de bienes.

#### COMPOSICION DE LAS IMPORTACIONES

- millones de dólares -

	1962	1963	1964	1965	1966	1967 (1)
TOTAL	517.9	556.8	605.5	602.2	750.6	799.7
Consumo	75.8	83.9	70.3	77.2	97.8	102.2
Capital	170.9	147.2	178.6	153.8	204.8	243.1
Intermedios	271.2	325.7	356.6	371.2	448.0	454.4

(1) Las cifras del año 1967 corresponden a las que aparecen en Balanza de Pagos del 9.I.68.

#### - COMPOSICION PORCENTUAL -

	1962	1963	1964	1965	1966	1967
TOTAL	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
Consumo	14.6	15.1	11.6	12.8	13.0	12.8
Capital	33.0	26.4	29.5	25.6	27.3	30.4
Intermedios	52.4	58.5	58.9	61.6	59.7	56.8

- TASAS DE CRECIMIENTO ANUAL -

	1962	1963	1964	1965	1966	1967
TOTAL	--	7,5	8,7	-0,6	24,7	6,5
Consumo	--	10,7	-16,2	9,8	26,7	4,5
Capital	--	-13,9	21,3	-13,9	33,2	18,7
Intermedios	--	20,1	9,5	4,1	20,7	1,4

Del análisis anual de la composición de las importaciones, se desprende un cambio en el sentido de disminuir la importancia relativa de los bienes de consumo a favor de los bienes de capital. Es decir, considerando el período 1963-1967, se puede observar que en el caso de los bienes de capital su importancia sube de 26,4% a 30,4%, disminuyendo en cambio la de los bienes de consumo de 15,1% a 12,8%. También es importante señalar que en los años 1966 y 67 las tasas de crecimiento más altas la experimentan los bienes de capital (33,2% y 18,7% respectivamente) después de la baja de 13,9% en el año 1965 por las normas expuestas anteriormente.

A continuación se analizará más detalladamente la composición de la importación de bienes de capital.

IMPORTACION DE BIENES DE CAPITAL

- millones de dólares -

	1963	1964	1965	1966	1967
Habituales	140,8	174,1	148,8	198,1	210,7
Del Cobre	6,4	4,5	5,0	6,7	32,4
Total	147,2	178,6	153,8	204,8	243,1

En el cuadro anterior se han separado de las importaciones totales de bienes de capital aquellas destinadas a la Minería del Cobre, y aún así se observa un crecimiento en sus valores, del 33,1% en el año 66 y del 6,4% en 1967.

Pero, más que este tipo de composición es interesante conocer el destino de los bienes de capital importados, dentro de las actividades que conforman la economía nacional. Para este objeto, se han definido 9 sectores económicos, que en el Cuadro siguiente, se encuentran con sus respectivos valores.

IMPORTACION DE BIENES DE CAPITAL SEGUNDESTINO ECONOMICO

-millones de dólares-  
-% indican tasas de crecimiento anual-

	1963	%	1964	%	1965	%	1966	%
Agricultura	3,1	29,2	5,0	61,3	4,6	-8,0	4,3	-6,5
Minería	23,3	-14,7	26,2	12,4	25,0	-4,6	32,9	31,6
Industria	49,2	-10,5	75,6	53,7	74,2	-1,9	94,0	26,7
Construcción	2,6	8,3	1,9	-26,9	1,7	-10,5	2,5	47,1
Elect. Gas, Agua y Serv. Sanit.	10,2	-8,1	5,7	-44,1	6,0	5,3	21,1	251,7
Comercio y Servicios Financieros	2,5	78,6	1,7	-32,0	1,9	11,8	5,3	178,9
Propiedades de Vi- viendas	--	--	--	--	--	--	--	--
Transporte y Comu- nicaciones	37,8	-30,1	38,5	1,9	20,0	-48,1	9,7	-51,5
Servicios	18,5	8,2	24,0	29,7	20,4	-15,0	35,0	71,6
<b>TOTAL</b>	<b>147,2</b>	<b>-13,5</b>	<b>178,6</b>	<b>21,3</b>	<b>153,8</b>	<b>-13,9</b>	<b>204,8</b>	<b>33,2</b>

NOTA: No se dispone de información para el año 1967.

Tanto en el año 1963 como en 1965 se nota una disminución en las importaciones de bienes de capital, que presentan ciertas diferencias en su impacto sectorial. En 1963 la mayor disminución está en el sector Transportes y la tasa de crecimiento más alta la experimenta el Sector Comercio y Servicios Financieros, en cambio en 1965 este impacto no es tan violento, se distribuye a través de todos los sectores.

En términos generales es interesante señalar que en 1966 hay incrementos notables en importaciones de bienes de capital destinado a la Minería, Industria, Construcción, Electricidad, Gas y Agua, Comercio y Servicios Financieros y Sector Servicios.

En términos específicos y dado su impacto ocupacional, cabe destacar las importaciones destinadas al sector manufacturero. El hecho que en el bienio 65-66 se haya importado bienes de capital para la industria en un monto 35,% superior al del bienio 63-64, unido al nuevo aumento que experimentará en 1967, muestra que se están proporcionando bases estables para un desarrollo económico sustentado por la dinámica del crecimiento industrial.